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ПРАВИТЕЛЬСТВО
ПРИДНЕСТРОВКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

25 июня 2015 года                № 161

Об утверждении Положения
о порядке присвоения и применения фискального кода

В соответствии со статьей 76-6 Конституции Приднестровской
Молдавской Республики, статьями 12 и 15 Конституционного закона
Приднестровской Молдавской Республики от 30 ноября 2011 года № 224-КЗ-V
«О Правительстве Приднестровской Молдавской Республики» (САЗ 11-48) с
дополнением, внесенным Конституционным законом Приднестровской
Молдавской Республики от 26 октября 2012 года № 206-КЗД-V (САЗ 12-44),
Законом Приднестровской Молдавской Республики от 19 июля 2000 года №
321-ЗИД «Об основах налоговой системы в Приднестровской Молдавской
Республике» (СЗМР 00-3) с изменениями и дополнениями, внесенными
законами Приднестровской Молдавской Республики от 30 сентября 2000 года
№ 347-ЗИД (СЗМР 00-3), от 17 октября 2001 года № 52-ЗИД-III (САЗ 01-43), от
24 октября 2001 года № 55-ЗИ-III (САЗ 01-44), от 17 декабря 2001 года № 74-
ЗИ-III (САЗ 01-52), от 28 декабря 2001 года № 83-ЗИД-III (САЗ 01-53), от 28
декабря 2001 года № 88-ЗД-III (САЗ 01-53), от 17 сентября 2002 года № 189-ЗД-
III (САЗ 02-38), от 25 декабря 2002 года № 213-ЗИ-III (САЗ 02-52), от 22 мая
2003 года № 277-ЗИ-III (САЗ 03-21), от 5 ноября 2003 года № 352-ЗД-III (САЗ
03-45), от 11 ноября 2003 года № 354-ЗИД-III (САЗ 03-46), от 17 ноября 2003
года № 357-ЗД-III (САЗ 03-47), от 27 ноября 2003 года № 361-ЗИД-III (САЗ 03-
48), от 25 мая 2004 года № 417-ЗД-III (САЗ 04-22), от 29 июня 2004 года № 434-
ЗД-III (САЗ 04-27), от 26 октября 2004 года № 480-ЗИ-ІІІ (САЗ 04-44), от 1
апреля 2005 года № 554-ЗД-III (САЗ 05-14), от 11 июля 2005 года № 592-ЗИ-III
(САЗ 05-29), от 9 ноября 2005 года № 660-ЗИД-III (САЗ 05-46), от 21 сентября
2006 года № 78-ЗИ-IV (САЗ 06-39), от 29 сентября 2006 года № 84-ЗИ-IV (САЗ
06-40), от 29 сентября 2006 года № 91-ЗИ-IV (САЗ 06-40), от 29 сентября 2006
года № 92-ЗИД-IV (САЗ 06-40), от 29 сентября 2006 года № 94-ЗИД-IV (САЗ
06-40), от 22 декабря 2006 года № 138-ЗИД-IV (САЗ 06-52), от 28 марта 2007
года № 196-ЗИД-IV (САЗ 07-14), от 26 апреля 2007 года № 208-ЗИ-IV (САЗ 07-
18), от 12 июня 2007 года № 223-ЗИД-IV (САЗ 07-25), от 3 июля 2007 года №
250-ЗИД-IV (САЗ 07-28), от 11 февраля 2008 года № 395-ЗИД-IV (САЗ 08-6), от
25 июля 2008 года № 495-ЗИ-IV (САЗ 08-29), от 25 июля 2008 года № 497-ЗД-
IV (САЗ 08-29), от 26 сентября 2008 года № 545-ЗИД-IV (САЗ 08-38), от 26
ноября 2008 года № 600-ЗД-IV (САЗ 08-47), от 9 декабря 2008 года № 617-ЗИ-
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IV (САЗ 08-49), от 22 декабря 2008 года № 624-ЗИД-IV (САЗ 08-51), от 17
февраля 2009 года № 662-ЗИ-IV (САЗ 09-8), от 22 апреля 2009 года № 732-ЗИ-
IV (САЗ 09-17), от 23 апреля 2009 года № 733-ЗИ-IV (САЗ 09-17), от 9 июня
2009 года № 770-ЗИД-IV (САЗ 09-24), от 6 июля 2009 года № 799-ЗД-IV (САЗ
09-28), от 23 декабря 2009 года № 920-ЗД-IV (САЗ 09-52), от 11 января 2010
года № 6-ЗИ-IV (САЗ 10-2), от 23 марта 2010 года № 41-ЗИ-IV (САЗ 10-12), от 9
декабря 2010 года № 250-ЗД-IV (САЗ 10-49), от 10 декабря 2010 года № 263-
ЗИ-IV (САЗ 10-49), от 29 сентября 2011 года № 160-ЗИД-V (САЗ 11-39), от 5
декабря 2011 года № 226-ЗИД-V (САЗ 11-49), от 10 мая 2012 года № 59-ЗИД-V
(САЗ 12-20), от 28 сентября 2012 года № 176-ЗД-V (САЗ 12-40), от 28 сентября
2012 года № 184-ЗИД-V (САЗ 12-40), от 16 октября 2012 года № 196-ЗИД-V
(САЗ 12-43), от 22 января 2013 года № 17-ЗД-V (САЗ 13-3), от 29 апреля 2013
года № 96-ЗИД-V (САЗ 13-17), от 26 июня 2013 года № 131-ЗД-V (САЗ 13-25),
от 19 сентября 2013 года № 187-ЗИ-V (САЗ 13-37), от 24 сентября 2013 года №
188-ЗИД-V (САЗ 13-38), от 28 сентября 2013 года № 204-ЗИ-V (САЗ 13-38), от
19 ноября 2013 года № 234-ЗД-V (САЗ 13-46), от 24 декабря 2013 года № 281-
ЗИ-V (САЗ 13-51), от 21 января 2014 года № 21-ЗИ-V (САЗ 14-4), от 28 марта
2014 года № 74-ЗИ-V (САЗ 14-13), от 30 сентября 2014 года № 153-ЗИД-V (САЗ
14-40), от 12 января 2015 года № 1-ЗИ-V (САЗ 15-3), от 22 апреля 2015 года №
68-ЗИ-V (САЗ 15-17), Правительство Приднестровской Молдавской
Республики
п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить Положение о порядке присвоения и применения фискального
кода согласно Приложению к настоящему Постановлению.

2. Министерство внутренних дел Приднестровской Молдавской
Республики представляет сведения о присвоенных идентификаторах
физических лиц:

а) в Министерство финансов Приднестровской Молдавской Республики - в
целях ведения фискального (налогового) учета физических лиц;

б) в Государственный таможенный комитет Приднестровской Молдавской
Республики - в целях ведения таможенного учета физических лиц;

в) непосредственно физическим лицам на основании их запроса.
Порядок представления Министерством внутренних дел Приднестровской

Молдавской Республики Министерству финансов Приднестровской
Молдавской Республики, Государственному таможенному комитету
Приднестровской Молдавской Республики сведений о присвоенных
идентификаторах физических лиц определяется совместными правовыми
актами.

3. Установить, что центральный банк Приднестровской Молдавской
Республики, коммерческие банки и иные кредитные организации, таможенные
органы принимают к исполнению платежные документы организаций,
таможенные декларации организаций только при указании в них фискального
кода.
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4. Ответственность и контроль за исполнением настоящего Постановления
возложить на министра финансов Приднестровской Молдавской Республики,
министра внутренних дел Приднестровской Молдавской Республики,
председателя Государственного таможенного комитета Приднестровской
Молдавской Республики, председателя Приднестровского республиканского
банка.

5. Настоящее Постановление вступает в силу со дня признания
утратившим силу Указа Президента Приднестровской Молдавской Республики
от 2 июля 2004 года № 338 «О присвоении фискального кода» (САЗ 04-27)
с изменениями и дополнениями, внесенными указами Президента
Приднестровской Молдавской Республики от 13 мая 2009 года № 309
(САЗ 09-20), от 31 марта 2014 года № 91 (САЗ 14-14).

ПРЕДСЕДАТЕЛЬ  ПРАВИТЕЛЬСТВА                                                                 Т.ТУРАНСКАЯ
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ПРИЛОЖЕНИЕ
к Постановлению Правительства
Приднестровской Молдавской
Республики
от 25 июня 2015 года № 161

Положение
о порядке присвоения и применения фискального кода

1. Настоящее Положение разработано в целях обеспечения полного и
своевременного учета всех налогоплательщиков: юридических лиц, других
категорий плательщиков, а также физических лиц, на которых в соответствии с
законодательными актами Приднестровской Молдавской Республики
возложена обязанность уплачивать налоги.

2. Установить, что обязательное присвоение республиканским
исполнительным органом государственной власти, в компетенции которого
находятся вопросы организации и обеспечения сбора налогов и иных
обязательных платежей, фискального кода осуществляется:

а) всем юридическим лицам, в том числе юридическим лицам с
иностранными инвестициями, филиалам иностранных юридических лиц,
зарегистрированным в органах юстиции Приднестровской Молдавской
Республики, - на основании сведений, содержащихся в Государственном
реестре юридических лиц;

б) органам государственной власти и управления Приднестровской
Молдавской Республики - на основании правовых актов Приднестровской
Молдавской Республики, подтверждающих их статус юридического лица;

в) органам и подразделениям, входящим в структуру органов
государственной власти и управления Приднестровской Молдавской
Республики, обладающим в соответствии с правовыми актами
Приднестровской Молдавской Республики статусом юридического лица либо
отдельными правами юридического лица, - на основании документов,
подтверждающих их статус юридического лица либо наличие отдельных прав
юридического лица;

г) юридическим лицам, образованным в соответствии с
законодательством иностранных государств, не имеющим регистрации в
органах юстиции Приднестровской Молдавской Республики, - на основании
следующих документов:

1) декларации о присвоении фискального кода по форме, установленной
республиканским исполнительным органом государственной власти, в
компетенции которого находятся вопросы организации и обеспечения сбора
налогов и иных обязательных платежей;

2) справки налогового органа страны происхождения иностранной
организации о ее регистрации в качестве налогоплательщика в этой стране с
указанием кода налогоплательщика (или аналога кода налогоплательщика);
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3) копии учредительных документов иностранной организации;
4) копии выписки из реестра иностранных юридических лиц

соответствующей страны происхождения или иного равного по юридической
силе доказательства юридического статуса иностранного юридического лица;

5) копий документов, удостоверяющих личность и подтверждающих
место постоянного проживания лица, представляющего документы
организации для получения фискального кода, легализованных в
установленном порядке и подтверждающих полномочия лица представлять
интересы организации на территории Приднестровской Молдавской
Республики.

Документы, указанные в подпунктах 2- 4 части первой настоящего
подпункта, должны быть нотариально удостоверены, легализованы в
установленном порядке и иметь нотариально заверенный перевод на русский
язык.

Документы, предусмотренные частью первой настоящего подпункта, в
целях присвоения фискального кода подаются в территориальные налоговые
органы по месту открытия счета в кредитных организациях на территории
Приднестровской Молдавской Республики.

3. Юридическим лицам и органам государственной власти и управления
Приднестровской Молдавской Республики, указанным в пункте 2 настоящего
Положения, выдается сертификат о постановке на учет и присвоении
фискального кода по форме, утвержденной республиканским исполнительным
органом государственной власти, в компетенции которого находятся вопросы
организации и обеспечения сбора налогов и иных обязательных платежей.

4. В целях фискального (налогового) и таможенного учета физических
лиц применяется идентификатор физического лица, присвоенный
Министерством внутренних дел Приднестровской Молдавской Республики.

5. Инструкция о порядке присвоения, изменения и аннулирования
фискального кода утверждается нормативным правовым актом
республиканского исполнительного органа государственной власти, в
компетенции которого находятся вопросы организации и обеспечения сбора
налогов и иных обязательных платежей.


